
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 27 del 18/02/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 12 novembre 2008, n. 826
 
Procedura di V.I.A. -Prosecuzione coltivazione cava di tufo calcarenitico - Loc. “Grottamarallo-
Lamatufara” in agrodi Gravina in Puglia. - Ditta Edilizia Mastrodonato S.r.l.
 
 
 
 L’anno 2008 addì 12 del mese di novembre in Modugno, sede dell’Assessorato all’Ecologia, il dirigente
del Servizio Ecologia-Ufficio VIA, Ing. Antonello Antonicelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
- con nota acquisita al prot. 7960 del 08.06.2005 la Ditta Edilizia Mastrodonato srl, con sede a Gravina in
Puglia, Via Giardini n° 64 proponeva istanza per sottoporre a procedura di Valutazione d’Impatto
Ambientale, elaborati di progetto e SIA, riguardanti la prosecuzione della coltivazione di una cava di tufo
calcarenitico in Località “Grottamarallo-Lamatufara” del comune di Gravina in Puglia (BA) contraddistinta
nel NCT al Fg 80, p.lla 169;
 
- con nota prot. 7680 del 20.06.05 si invitava la ditta a trasmettere copia delle avvenute pubblicazioni su
quotidiano locale, nazionale e sul BURP e si invitavano le Amministrazione interessate ad esprimere il
proprio parere in merito all’intervento proposto;
 
- con nota acquisita al prot. 9439 del 02.08.05, la ditta trasmetteva copia delle avvenute pubblicazioni su
quotidiano locale, nazionale e sul BURP;
 
- con nota prot. 16483 del 19.10.07 quest’ufficio, sentito il Comitato VIA nella seduta del 18.09.07,
richiedeva alla Ditta una serie di integrazioni;
 
- con nota prot. 3695 del 22.02.08 quest’ufficio sollecitava quanto richiesto alla ditta nella nota prot.
16483 del 19.10.07 comunicando una scadenza di 20gg a trasmettere quanto richiesto pena
archiviazione della procedura;
 
- con nota aquisita al prot. 4848 del 18.03.08 la Ditta trasmetteva le integrazioni richieste;
 
- il Comitato Regionale di V.I.A. nella seduta del 22.10.2008, valutata tutta la documentazione agli atti
riteneva esprimersi come segue: “….omissis….. Richiesta di prosecuzione alla coltivazione di una cava
di “tufo calcarenitico”. Il metodo di coltivazione è con mezzi meccanici. L’area interessata dall’attività
estrattiva non presenta vincoli archeologici, non ricade in zone ZPS o SIC e risulta di ATE di valore E
relativamente al PUTT/p. Visti gli elaborati integrativi richiesti (condizioni di stabilità e relazione sulla
sistemazione finale) il Comitato ritiene di esprimere parere favorevole a condizione che:
• nella sistemazione finale l’uso di terreni recuperati da altri cantieri e movimenti terra abbiano le

1



caratteristiche previste dalle normative vigenti in merito (terre e rocce da scavo) e che tale terreno venga
disposto a gradoni sul lato 1 in maniera da non lasciare il fronte di scavo con altezze superiori a 20m….
omissis…..”
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione della G. R. n. 3261 del 28.7.98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31.7.98;
 
- vista la Legge Regionale 12.4.2001, n. 11;
 
- richiamato quanto espressamente previsto dagli artt. 15 c. 3 e 21 della stessa L.R. n. 11/2001;
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
- sulla scorta dell’istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
 
DETERMINA
 
- ai sensi della l.r. 12/4/2001 n. 11, in conformità a quanto rilevato ed a tutte le considerazioni e
motivazioni esposte e riportate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di
esprimere parere favorevole di VIA con prescrizioni al progetto e SIA proposto dalla Ditta Edilizia
Mastrodonato srl, con sede a Gravina in Puglia, Via Giardini n° 64, riguardanti la prosecuzione della
coltivazione di una cava di tufo calcarenitico in Località “Grottamarallo-Lamatufara” del comune di
Gravina in Puglia (BA) contraddistinta nel NCT al Fg 80, p.lla 169;
 
- il presente provvedimento dovrà essere:
• notificato al Servizio Attività Estrattive Regionale, alla Ditta interessata, alla Provincia di Bari ed al
Comune di Gravina in Puglia;
• trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;
• pubblicato sul B.U.R.P.;
• pubblicato per estratto, a cura del proponente, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale
diffuso nel territorio interessato ai sensi dell’art. 13 c. 3 L.R. 11/2001;
 
Il funzionario istruttore
Sig.ra C. Mafrica
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

2


